tguniCipa_1 	Conselho Municipal de
Saúde t 	 v

j toe a '1411140 t: 	Mozarlândia-Go
MOZARLANDIA -GO

ie—L—  ...dIIIIIIIIPMI

Oficio N°00212025

Mozarlândia, 09 de janeiro de 2025

A Sr.' Renata de Andrade Lima

Secretária Municipal de Saúde de Mozarlândia

A par de cumprimentá-lo, sirvo-me do presente, para solicitar o decreto para

convocação da I Conferência de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora a qual será orientada

pelo tema central, "Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora como Direito Humano", a

1a CNSTT será composta de três eixos de discussão: 1-Política Nacional de Saúde do

Trabalhador e da Trabalhadora; II- As novas relações de trabalho e a saúde do trabalhador

e da trabalhadora;  III-Participação popular na saúde dos trabalhadores e das trabalhadoras

para o Controle Social, conforme a Resolução 16-N2024  CMS  da Reunião de ATA N°19-

N2024.

Segue em anexo:

• Resolução  CMS  16-N2024

• Ata  CMS  19-N2024

• Cronograma

• Lista de recursos necessários para realização da I Conferência Municipal

de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de Mozarlândia-Go

Sem mais para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Mariana Figueredo Alves

Vice-Presidente  do CMS

E-mail: conselhodesaude.mozar@g_mail.com

Atenciosamente;  g Lb
Documento assinado digitalmente

MARIAMA FlGUEREDO ALVES
Data, 09/01/2075 16:02:55 0300
ieeinlique em h ttp s://vai  d a r.in.  gout,'

0 e
 ,,,„aicip.„
I i , i  ., 	• ,,. 	 . e . „. 4 4 a. Ifaili • 41

0 MOZAWINDIA -  Go -
CE Es 	SUS NMI

SAAJOE
SAINISTE.R90 MOZAF!ANDIA

R

tittifaiiiiava
	Conselho  Municipal de Saida de Mozarlândia -Go

VOZARLANDiA - GO
..101111111111111111

RESOLUÇÃO  CMS N°16-A/2024

Dispõe sobre a convocação da I Conferência Municipal
de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora e da outras

1 providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Mozarlândia, no uso de suas

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal n° 8.080/90. pela

Lei n° 8.142/90, e Decreto Estadual n° 5.527/2003, Resolução CNS n° 758/2024,

Resolução CES/GO n° 017/2012 e pela Lei Municipal n°972, de 16 de março de 2022.

Considerando os debates ocorridos na REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE ATA N°19-

A/2024 DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE NO DIA DEZ DE DEZEMBRO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO, realizada na Casa dos Conselhos Maria de Fátima

Rocha Pereira situado na Rua Pedro Amaro Centro Qd.20 Lt.02 A Mozarlândia-Go.

Art.  I° Propor a convocação da I Conferência Municipal de Saúde Do Trabalhador e

da Trabalhadora de Mozarlândia —Goiás.

Art.  2° Recomendar ao Secretário Municipal de Saúde que esta resolução seja

homologada nos termos da Resolução CNS n° 758/2024;

Art.  3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Casa dos Conselhos Maria de Fátima Rocha Pereira

em Mozarlândia, 10 de dezembro 2024.

Jefferson  Nunes Silva
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

-
--•Pei

CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE MOZARLANDIA

tati

'

Mrvi

Nc. 19-A12024

aZzi:EIZZILMVPMEIFIMAIRDIVA
TDITIMMISID'

VARCOFR6TZSZ-Zirarl4a1¢7.7.6VVD,

do Conselho Municipal de Saúde de Mozar!ti:-::.
_ Jianceiro para 2025, Calendgrio de Reuni3es

Conferincias para 2025

2:5J.: _ z:
dezembro de dcis rri e, vinte e quatro (I 011212024), na Casa dcs ..'. n,sra.,.:7.:•5:',  Rzcha Pereira situada na Rua Pedro Asmaro Quadra vinte ' ote ::::cs ,-. ::.:1:

co
T:• -s.:3-En;,-z:

-, ......,..: conseiheiros: representante da Secretaria Municipal de Saúde  »,-__
	„ise 7.--  •

-.. ZT:;t: 2-:on-]es de Gouveia suplente: CREFITO
 Jefferson  Numes Silva Titular;  Equip-E : -. -

Ize.rreirinho Josiane Rosa De Souza Silva Cangussu Titular; Sindicato Dos TrP::,---..-....:::-
Trabalhadoras Rurais de Mozarldndia (STTR) Helenice Teodoro Da Cruz

Titular: Assco Comercial e industrial De Mozarldndia
 (ACM)

 Luiz Fernando Borges da Silva Titular; Associack: de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)
 Mariana  Figueredo Alves Titular e  UN!  t'.  KAtia Teixeira Silva Titular. As

nove horas e quinze minutos O Senhor
 Jefferson  Nunes pres desse conselho abre a reunido extraordindria com a seguinte pauta:

Planejamento
Cale:no:Aria de reunis ordinarias 2025. Comissões intersetoriaiç pennanentes;

Co -:-.3.51 de
Saúde Trabalhadores e Trabalhadoras; outros assuntos pertinente.s. Prirne

.:.: .:. :_7.-
...:riicado ao plendrio da necessidade do planejamento financeiro do Conselho

',:17.7.
na Lei On.:.arnentaria Anual que já foi aprovada para

 7  ::‘ ''.-.•2-ria Municipal de Saúde 	as despesas prevista para 2025, S.._. ..  sea:_- aria
 executiva desse conseiho expliquei que no ano de 2025 está previs-1

-  a

.z..7,-,s conferências, primeira a 5 Conferência Nacional de Saúde do Tralz.
,alha,r 	df. - '11,,,dora .-

5 CNSTT), organizada pelo Conselho Nacional de Saúde (CNS) e prorn.c.
-::, - da

7.7.elo iviinistério da Saúde, tem novas datas para sua realização. Conforme a Resolução n' 75E'-
eta.pas 	da 	in  ... 	CNSTT 	serão 	realizadas 	da 	seguinte 	maneira: 	,a

.:,11..in',cipaiReszional,,Iviacron-egjonal: ate o dia 15 de abril de 2025; Etapa EstaclualDistrito Fedt.-
..ra_.

entre :5 de abril e 15 de junho de 2025; Conferências Nacionais Livres: até 30 de abril de
T -- aciorial: entre 18 e 22 de agosto de 2025. Com

 o tema "Saúde do Trabalhadc)r e
Como Direito Hurnano-", a 5' CNSTT  sera  composta de três eiNo5 de :.:.-:-....:::::7.: -_,

Iacional de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora; II- As novas relações de ::
-,3.:,:: dr,  trabalhador e da trabalhadora; ili-Participação

popular na saúde  des  trabalhadores e .-..:
E-rnail: .:;:,7.r,:,e1r!-:clps?“.4.•:'7-Lr

L

--+

SAUDE

E-ertaii: ::-
facebook

, ^
•

„

;TfiC:ipai
• r

41%67_

OZARLANDIA

MOZARLANr•''
....nairaillauptiVinWr2tritra•M*7", 	 _ 	RetritAIZMWROMISMILIMY,

pa:a o Controle Social. A Segunda conferência  sera  a VIII CoriferencE

:?.707 	-C7 	7.;-.,forrnações do Conselho Estadual de Saúde ainda está

ainda não divulgou o tema, mas deve ser realizada ate dezern17:-

4.acão de urna conferência precisamos realizar as pré conferencias. O p.1

re.a1'.:ar a I Conferência de Saúde do Trabalhador e da Trabal.

202f, 	pre  :onferências de 06:C,2. 20225 a 06;03 25,  corn  o seguir,:

I:7 5 	 'ETBS  III  20.02 	 IV

2'-.! 7“5; AC2v.1 1303P025: STTR .70:03;2025 e a Comissão Organizadora 	 vi

ntes representantes: representante da Secretária Municipal de Saúde Abrão Gomes  ;Le

re::Tesentante da Atenção Básica Creuzdneela Ferreira Morais; representante da Mesa  dire::

Conselho Municipal de Saúde josiane Rosa De Souza Silva Cangussu

pe:o plenário do Conselho Municipal de Saúde Maria Katia Teixeira Silva e Luiz

e que essa comissão terá  Luna  próxima reunião no dia 17112/2025 . Terceiro ato:

:ciado pelo conselho foi aprovado o Cronograrna de Reuniões Ordinárias 2025 e a

-- --_-nanentes do Conselho Municipal de Saúde e o questionamento levantando pela

1.:-::ice sobre a questão legal de funcionamento da quinta e sexta equipe de Saúde da famf.ja

pauta da reunião ordinária do dia 30 01•2025. Não havendo nada mais a relatar eu  Mari.

T`Te7 - es de Souza Fernandes relatei e digitei essa ata. Por ser verdade  sera  assinada - C":

presentes.

77,  -

-4‘ rslit 	•
6 sus ?Fin

MOZARLANOIA - 00 °
°

MINISTERIO
DA SAUDE

Conselho
Nacional
de Saúde

ounicipal

,0m
*0  we

u MOZARLANDIA - GO
..4111111.1i441

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE —  CMS

MOZARLANDIA - GO
MOZARLANDIA

Cronog rama para a Pré Conferência de Saúde do trabalhador e da Trabalhadora

Tema: Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora como Direito Humano"

DATA HORÁRIO LOCAL TEMA ATIVIDADES

06/0212025 08h e 30min UBS I Diretos e deveres do usuário do SUS

Conselho Municipal de Saúde

• Palestra

• Questionário

• Lanche

• Brinde

13/0212025 08h e 30min UBS II Diretos e deveres do usuário do SUS

Conselho Municipal de Saúde

• Palestra

• Questionário

• Lanche

• Brinde

20/0212025 08h e 30min UBS Ill Diretos e deveres do usuário do SUS

Conselho Municipal de Saúde

• Palestra

• Questionário

• Lanche

ounicipa,

uIu

”IN
,

Cal a o
MOZARLANDIA - GO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE —  CMS

MOZARLANDIA - GO

11111111- • Brinde

06/03/2025 08h e 30min JBS

Diretos e deveres do usuário do SUS

Conselho Municipal de Saúde

• Palestra

• Questionário

• Brinde

13/03/2025 08h e 30min ACIM Saúde Mental no Trabalho • Palestra

• Questionário

• Lanche

• Brinde

20/0312025 08h e 30min STTR

Acesso A informação sobre Saúde

Diretos e deveres do usuário do SUS

• Palestra

• Questionário

• Lanche

• Brinde

Pg rik,2
id sus

MINISTER*
DA SAME

MuniciPai

n r

MOZARLANDIA -'30
will1111111111W441

Conselho
Nacional
de Saúde

*weskit*
ia*  i$V44.

M  • -co
*to ........••••••••••••••........

1.111

A CrdM 	 II

NM 	sus Mr Idle.S.r,1
DA IM5TE11110
DA SAME

Conselho Municipal de . 	41. . •  w
e.

e•

	 Saúde • c
° tasiViaisay 0• 	 Mozarlândia-Go

MOZARLAN DIA - GO

istfrOZ APLANDIA ‘soilibe

,

Lista de Recursos para Conferência Municipal de Saúde Trabalhadores e
Trabalhadoras

ITEM PRODUTO QUANTIDADE
01 Lanche 002 Café da manhã

002 Lanche da tarde p/
200 pessoas

02 Canetas 200 unidades

03 Papel A-4 01 Resma

04 Crachás c/ cordéo 200 unidades

05 Certificados 200 unidades

06 Brindes 200 unidades

07 Camisetas 200 unidades

08 Boné 200 unidades

09 Garrafas 200 unidades

10 Chaveiro 200 unidades

11 Pastas 010 unidades

12 Local Para acomodar 200
sentadas, com  son
água e sanitários.

E-mail: conselhodesaude.mozaribmnailcom

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7